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AMiDE: https://amide.eu/ 

Hvad er AMiDE? 
AMIDE står for: Approaching Multiethnicity and 

Dementia in Education and Work (På vej mod en 

forståelse af multietnicitet og demens i uddannelse og 

arbejde) Projektet er et samarbejde mellem 

uddannelser og praksis i Italien, Tyskland, Letland og 

Danmark. Projektet har fokus på gruppen af borgere 

med en anden kulturel baggrund som også er ramt af 

demens. Det er en gruppe, som vi hidtil har set meget 

lidt til og som der ikke har været meget 

opmærksomhed på. I løbet af projektperioden (fra 

november 2019 til marts 2022) er opmærksomheden 

dog blevet øget. Samarbejdspartnerne har udviklet 

• Et onlineundervisningsprogram 

• Et refleksionsværktøj til professionelle, pårørende og andre. 

• En video, der øger bevidstheden om, forståelsen af og interessen for multietnisk udfordring i plejesektoren og 

specifikt de udfordringer, der er relateret til mennesker, der lider af demens og har forskellige etniske baggrunde. 

• Permanente fora / kanaler / procedurer, der vil sikre at udveksling af erfaringer og kontinuerlig kommunikation 

mellem uddannelse og arbejdsliv ikke ender med projektets afslutning, men fortsætter som permanente aktiviteter.

  

 

 

Mål for AMiDE 
Det overordnede mål er at bidrage til at forbedre kompetencer hos undervisere, der uddanner basisplejepersonale og 

til at forbedre professionelle omsorgsgiveres kompetencer med hensyn til multietnicitet / multikulturalitet og demens. 

Et andet mål er generelt at styrke samarbejdet mellem arbejde og uddannelse indenfor omsorgsfagene, oprette nye 

netværk og etablere nye permanente fora. 

De vigtigste målgrupper for AMiDE er: 
• Lærere og undervisere på omsorgsuddannelser 

• Studerende på omsorgsuddannelser 

• Professionelle omsorgsgivere 

• Private leverandører 

• Organisationsledere på institutioner, hvor ansatte og / 

eller patienter / beboere / ældre har forskellige etniske 

baggrunde. Andre grupper vil dog også drage fordel af 

resultaterne fra dette projekt: pårørende til ældre med en 

anden etnisk baggrund, især - men ikke kun - hvis de lider 

af demens, frivillige, der arbejder med ældre og selvfølgelig de 

ældre selv.  

 

https://amide.eu/
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Undervisningsprogram for omsorgspersonale 
Undervisningsmaterialet består af ti moduler:  

1. Introduktion: Overvejelser om læringsbehov 

2. Livshistoriens betydning 

3. Opfattelse af sundhed og sygdom på tværs af kulturer 

4. Demensformer, deres virkning på kognition og konsekvenser 

for adfærd 

5. Forståelse af udfordrende adfærd 

6. Kommunikation med personer fra en anden etnisk baggrund 

med demens 

7. Non-farmakologiske interventioner i en multikulturel 

kontekst 

8. Samarbejde med de pårørende 

9. Hvordan udvikles interkulturel kompetence og samarbejde i 

et multikulturelt team  

10. Opgaver til organisering af omsorgsinstitutionen                                                                               

Refleksionsværktøj 
De enkelte lande har hver især lavet forskellige værktøjer til at fremme refleksion. De er forskellige, da 

situationen i samarbejdspartnernes lande er meget forskellig med hensyn til borgere med en anden kulturel 

baggrund og demens. Det danske bidrag er forskellige dilemmavideoer, som kan diskuteres på 

arbejdspladsen og bruges i undervisning; det italienske er et spil med fokus på holdninger, som man kan 

bruge f.eks. på et personalemøde; det lettiske er også et spil, men et spørgsmål/svar spil om forståelse af 

demens på baggrund af læringsmodulerne og det tyske bidrag er en chekliste især i forhold til borgerens 

livshistorie samt et kontaktpersonkoncept. 

Pilotprojektet i AMiDE blev gennemført i Danmark, Italien, Letland og Tyskland. 
 

I Danmark testede og evaluerede 9 omsorgsgivere fra 

plejehjemmet “Lotus” og 25 elever fra SOSU Østjylland 

materialerne, i Letland blev materialerne afprøvet af 17 

omsorgspersoner fra plejehjemmet SAC ”Zemgale”, i Italien 

afprøvede 47 personer materialerne. Det var professionelle 

omsorgsgivere, studerende, koordinatorer og ledende 

medarbejdere. En del af pilotprojektet foregik online og i 

Tyskland afprøvede 28 personer materialerne både 

studerende og omsorgsgivere. 

 

 

Arrangementer 
Inden for rammerne af projektet blev der gennemført fire arrangementer i Danmark, Italien, Letland og 

Tyskland. Formålet med disse arrangementer var, at partnerne satte fokus på udfordringen i forhold til 

https://nordicwelfare.org/da/publikationer/dem

ensomsorg-for-indvandrere/ 
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demens og en anden kulturel baggrund samt at udbrede kendskabet til AMiDEs formål og resultater, 

herunder undervisningsprogrammet og refleksionsværktøjerne.  

 

Det danske arrangement blev afholdt på SOSU Østjylland den 3. februar 2022 under titlen ” Forstå demens 

hos mennesker med en anden kulturel baggrund” og var en meget positiv oplevelse. Arrangørerne blev 

meget glade for den store interesse, der var for arrangementet. Der kom 48 personer fra hele landet og 

heriblandt var der 31 eksterne deltagere, der bl.a. repræsenterede 22 forskellige organisationer: 

• FOA, Fagforeningen for bl.a. plejepersonale 

• Flere NGO'er blandt disse afdelinger af "Ældresagen" fra tre forskellige kommuner, repræsentanter 

fra religiøse organisationer (både kristne og muslimske) og fra AOF 

• Kommuner: Skanderborg, Odder, Silkeborg, Struer og København (både "Afdeling for 

Velfærdsinnovation, Københavns Kommune" og "Center for Demens, Københavns Kommune") 

• Uddannelsesinstitutioner 

De interne deltagere var imidlertid også meget vigtige, da mange af dem kom fra andre afdelinger i Aarhus 

Kommune end Demenscenter Aarhus, som var projektpartner i AMiDE: demenskoordinatorer, 

demenskonsulenter, plejehjemsledere og koordinatoren for demensvenlig by Aarhus. Arrangementet var en 

succes og de mange deltagere var spørge- og diskussionslystne. Der var en fin stemning. 

 

Det italienske arrangement blev afholdt 24. februar med 35 deltagere, hvoraf 22 var eksterne. Titlen på 

webinaret var ” Forstå demens hos mennesker med en anden kulturel baggrund” Det blev organiseret i 

samarbejde mellem de to italienske projektpartnere, der havde valgt at afholde det som et online-møde, et 

webinar, fordi det ikke ville havde været muligt at have så mange mennesker face-to-face med daværende 

Corona restriktioner. Blandt de 35 deltagere i webinaret var professionelle omsorgsgivere, frivillige, 

socialarbejdere samt lærere og studerende på kurser i omsorgsarbejde. Arrangementet blev indledt af 

rådsmedlemmer med ansvar for velfærd i kommunerne Figline og Incisa Valdarno og Montevarchi (de to 

byer, samarbejdspartnernes institutioner ligger i). Efter præsentationen var der to hovedtalere, Dr. Fernando 

Schiavo som er forfatter til bøger om demens. Dr. Pezzoli som er sociolog fra universitetet i Firenze og 

allerede havde samarbejdet med projektet i pilotfasen. 

Den efterfølgende del af mødet var afsat til en diskussion mellem personer, der arbejder med mennesker 

med forskellig kulturel baggrund, og repræsentanter for indvandrersamfund. Til sidst gav deltagerne under 

den mundtlige evaluering en meget positiv feedback til arrangørerne, hvilket viste, at arrangementet var en 

succes. Alle opfordredes til at bruge materialet og være med til at sætte fokus på kombinationen af demens 

og multikulturalitet/multietnicitet.  

 

I Letland fandt arrangementet sted over 2 dage: 22. februar og 23. februar 2022 for henholdsvis akademikere 

og ikke-akademikere. På grund af Corona-situationen i Letland besluttede de lettiske partnere at tilbyde 

aktiviteten som et onlinearrangement. Programmet de to dage var identiske. 62 personer fra det akademiske 

personale deltog, 25 omsorgsstuderende og 23 studerende fra Social rehabilitering. Ud af de 110 deltagere 
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var i alt 29 personer eksterne. Oplysninger om projektet indgår nu i alle studieprogrammer, der gennemføres 

på uddannelsen og kan også bruges af sundhedspersonale, f.eks. sygeplejersker, lægeassistenter, 

fodterapeuter osv. der tilbyder service til personer med demens. I gruppen af omsorgsmedarbejdere var der 

repræsentanter fra forskellige lettiske kommuner. De vil videreformidle informationen til socialrådgivere i 

kommunerne. 

Onlinemødet indeholdt: 

• Introduktion til projektet, dets mål og planlagte resultater, projektets websted.  

• Samarbejdspartnere i projektet.  

• De udviklede moduler, deres indhold.  

• Refleksionsværktøjer, deres anvendelsesmuligheder.  

• Gruppearbejde - moduler og refleksionsværktøjer. 

• Sammenfatning.  

• Feedback fra deltagerne. 

 

Det tyske arrangement blev afholdt 25. februar 2022. Det var oprindeligt planlagt som en face-to-face 

begivenhed, men pga. de tyske Corona restriktioner blev det i stedet en online begivenhed med titlen 

”Demens og Migration” 

I forbindelse med tilrettelæggelsen af arrangementet samarbejdede de tyske partnere med et demens-

kompetencecenter i Slesvig-Holsten (et datterselskab af den tyske Alzheimerforening) og det landsdækkende 

DeMigranz-projekt. Dette gjorde det muligt for de tyske partnere at skabe et interessant tilbud til et bredt 

fagligt publikum og man var i stand til at tiltrække folk fra hele Tyskland.  Efter arrangementet blev alt 

materiale sendt online til deltagerne. Ud over bidragene fra de enkelte oplægsholdere, der supplerede 

hinanden meget fint indholdsmæssigt, var en anden fordel ved samarbejdet muligheden for at henvende sig 

til et bredt publikum i hele Tyskland via respektive distributionslister for de enkelte organisationer. På denne 

måde lykkedes det de tyske partnere at tiltrække 68 eksterne deltagere til arrangementet 

 

Videoer om at yde god omsorg 
 

Projektpartnere har lavet en video opdelt i fire små 
videodele, der promoverer omsorgsarbejdet for 
mennesker med demens og en anden kulturel baggrund. 
Videoerne har ikke kun til formål at hæve status for 
omsorgsarbejdet for personer med demens og en anden 
kulturel baggrund, men også status for basalt 
omsorgsarbejde og grundlæggende pleje i almindelighed.  
Videoerne viser, at det er meningsfuldt og givende at 
arbejde med personer med demens og en anden kulturel 
baggrund på trods af udfordringerne. Videoerne 

indeholder eksempler og interviews med professionelle omsorgspersoner fra alle involverede lande og en 
forstander for et multietnisk plejehjem i Danmark. 
 
,  
 


